Дело № 5-86-336/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июля 2021 года

                                            г. Судак

И.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) фио, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности

фио фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, инвалидности нет, военнослужащим не является, ранее привлекался к административной ответственности 20.02.2021 по ст. 6.9.1 КоАП РФ к административному аресту сроком на 5 суток,  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу № РК 411563 от 13.07.2021 составленному ст. о/у ГКОН ОМВД России по г.Судаку, 15.06.2021 года в 17 час 50 минут фио  находясь в приемном покое ГБУЗ РК «Судакская городская больница», расположенной по адресу: г. Судак, ул. Гвардейская д.1, при наличии признаков наркотического опьянения (покраснение лица, расширенные зрачки глаз не реагирующие на свет) прошел медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств без назначения врача. Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования №1715 от 22.06.2021 у фио выявлено наличие в организме 11-нор-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, ?-пирролидиновалерофенон, входящих в перечень веществ утвержденный Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998. Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании фио  вину в совершении правонарушения признал. Пояснил, что употреблял марихуану.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

В соответствии с ч. 1 ст. 44 указанного Закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Из п. 3 ч. 5 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (утв. приказом Минздрава России от 18.12.2015 N 933н) следует, что медицинское освидетельствование проводится в том числе, в отношении лица, результат медицинского освидетельствования которого необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, - на основании направления должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 КоАП РФ и виновность фио  в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

Согласно протоколу № РК 411563/1187 об административном правонарушении от 13.07.2021 в 17 час. 50 мин. 15.06.2021, фио  находясь в приемном покое ГБУЗ РК «Судакская городская больница», расположенной по адресу: г. Судак, ул. Гвардейская д.1, выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств без назначения врача. Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования №1715 от 22.06.2021 у фио выявлено наличие в организме 11-нор-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, ?-пирролидиновалеферон, входящих в перечень веществ утвержденный Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 (л.д.2).

В протоколе 82 АА 023442 от 15.06.2021 о направлении на медицинское освидетельствование отражено, что фио  при наличии признаков опьянения: покраснение лица, расширенные зрачки глаз не реагирующие на свет, согласился пройти освидетельствование, о чем выполнил соответствующую запись (л.д.5).

Из справки о результатах химико-токсикологических исследований №1715 от 22.06.2021 следует, что в организме фио обнаружен 11-нор-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, ?-пирролидиновалерофенон (л.д.6).

Согласно справки  медицинского освидетельствования от 15.06.2021 «126, выданной фельдшером ГБУЗ РК «Судакская городская больница» Халиловым Ю.Р. у фио, паспортные данные, освидетельствовнаие проводилось при помощи Алкотестера Юпитер 6810, показания которого составили 0,00 мг/л выдыхаемого воздуха, также у  фио отобран биологический материал, который направлен на химико-токсикологическое исследование (л.д.3-4).

 Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района Республики Крым от 20.02.2021 фио привлекался к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ, наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток отбыто полностью  (л.д.8-9).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях фио  содержится состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих ответственность не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с  пп.2 ч.2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

Санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности фио, характер совершенного им правонарушения, суд считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья расценивает обстоятельства совершенного правонарушения как исключительный случай, когда с учетом характера деяния и личности правонарушителя применение иных видов наказания, чем административный арест, не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих об употреблении фиоД наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484) возложить на фио,  обязанность пройти диагностические и профилактические мероприятия на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в г.Симферополь, ул.Февральская, д.13.

К перечню лиц, указанных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ,  к которым не может быть применено наказание в виде административного ареста, фио не относится.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.9 ч.3, 6.9 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,

  ПОСТАНОВИЛ:

фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.

Возложить на фио обязанность пройти профилактические и диагностические мероприятия в связи употреблением наркотических средств и психотропных веществ, в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в г.Симферополь, ул.Февральская, д.13.

Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ, установить фио срок обращения для прохождения диагностических мероприятий (медицинское освидетельствование) на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ в течение 30 дней с момента вступления данного постановления в законную силу.

 Предупредить фио, что уклонение от вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В соответствии с ч.1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

                                       фио